
 
 
 
 

Municipalidad de General Pueyrredon
2024

 
Resolución

 
 
 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: Resolución de Interés Educativo- Jornadas de Bibliotecas Escolares EX-2024-00565770- -MUNIMDP-
DPD#SE

 

VISTO la 55ª Reunión Nacional de Bibliotecarios organizada por la Asociación de Bibliotecarios Graduados de la 
República Argentina (ABGRA), y el expediente electrónico EX-2024-00565770- -MUNIMDP-DPD#SE; y

CONSIDERANDO

Que la mencionada Reunión Nacional se realizará en la ciudad de Mar del Plata bajo el lema “Retos y 
Oportunidades: la convivencia entre inteligencia humana e inteligencia artificial en las bibliotecas” del 17 al 20 de 
septiembre de 2024.

Que, en el marco de dicha Reunión se llevarán a cabo las Jornadas de Bibliotecas Escolares el día miércoles 18 de 
septiembre de 2024 en la Universidad Nacional de Mar del Plata.

Que, a partir de la reflexión sobre los cambios que se operan en el contexto escolar, cada vez con mayor urgencia y 
en intervalos mas cortos, las Bibliotecas Escolares se vieron en la necesidad de dar respuesta al desafío de manera 
conjunta, con un colectivo que involucre a todo el distrito, volcando en un cauce común los esfuerzos particulares 
de cada una de ellas.

Que algunos de los objetivos que se delinearon para las Jornadas de Bibliotecas Escolares son: ofrecer y asesorar al 
docente en la selección de recursos virtuales para las actividades pedagógicas; planificar y desarrollar actividades de 
alfabetización digital para docentes, estudiantes y familias; crear en cada Biblioteca Escolar una red social como 
página de Facebook, blog, sitio web, a fin de organizar y desarrollar servicios de información y comunicación 
online para la comunidad escolar de cada institución educativa, tanto para darle visibilidad en la web como para 
establecer redes de colaboración con otras bibliotecas del distrito, entre otros.



Que durante el año 2022 se desarrollo la 1º Muestra Regional de Proyectos de Impacto en Bibliotecas Escolares con 
la presentación de numerosos proyectos de notable calidad y cuya estructura constaba de una Muestra Estática, 
comprendida por los stands de expositores, y una Muestra Dinámica, conformada por la proyección continua de los 
proyectos en pantalla gigante.

Que durante el año 2023 se participó del 2º Encuentro Regional de Bibliotecas Escolares en el Distrito de General 
Alvarado y de las Noches de las Bibliotecas, con actividades en Bibliotecas Públicas, Populares y Escolares.

Que, para el año 2024, se está diagramando la III Muestra Regional en la Biblioteca Central de la Universidad 
Nacional de Mar del Plata, donde se propuso a las escuelas de todos los niveles y modalidades su presencia como 
visita educativa para dar a conocer los proyectos que presentarán los expositores.

Por ello, en uso de las facultades delegadas por Decreto Nº DECFC-2023-3124-E-MUNIMDP-INT,

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1º.- Declarar de interés educativo las Jornadas de Bibliotecas Escolares organizadas en el marco de la 
55ª Reunión Nacional de Bibliotecarios organizada por la Asociación de Bibliotecarios Graduados de la República 
Argentina (ABGRA) bajo el lema Retos y oportunidades: la convivencia entre inteligencia humana e inteligencia 
artificial en las bibliotecas, las cuales se llevarán a cabo en la ciudad de Mar del Plata el día 18 de septiembre de 
2024 en la Universidad Nacional de Mar del Plata.

ARTÍCULO 2º.- Registrar, dar al Boletín Municipal y comunicar por la Secretaría de Educación.

 


	fecha: Lunes 16 de Septiembre de 2024
	numero_documento: RESOL-2024-1123-E-MUNIMDP-SE
	localidad: MAR DEL PLATA, BUENOS AIRES
		2024-09-16T10:33:31-0300
	Partido de General Pueyrredon


	usuario_0: Fernando Hector Rizzi
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Educación
		2024-09-16T10:33:35-0300




